
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 180 del 29 febbraio 2024 

 

 

Oggetto OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4 - Piano degli interventi urgenti. 

Ulteriori professionalità (art.5 comma 4 OCDPC n.951) Accordo ex art. 15 L.241/2000 

Rimborso trattamento economico relativo ai militari dell’Arma dei Carabinieri in 

posizione di avvalimento presso altri Enti/Dicasteri. Vice Brigadiere Buono Salvatore 

periodo dal 02/10/2023 al 31/12/2023. 

               Euro 14.661,99 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

il 14 febbraio 2022 al n. 323, già rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al n. 265 e rinnovato 

successivamente con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87; 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

DATO ATTO che la delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2023 è stato prorogato 

di ulteriori dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi verificatisi 

nel territorio dell’Isola d’Ischia (NA) a partire dal 26 novembre 2022; 

VISTO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le 

disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;   

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

 

VISTA l’OCDPC n. 951 del 11 dicembre 2022 recante “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio 

dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, ed in particolare: 

 • l’art. 5, comma 4, che prevede che il Commissario delegato, in considerazione della 

peculiarità del contesto emergenziale, è autorizzato ad avvalersi, fino al termine dello stato di 

emergenza, di ulteriori professionalità tecniche e amministrative necessarie per l’espletamento 

delle funzioni connesse all’emergenza, entro il limite massimo di 10 unità, individuandole 

nell’ambito del personale già in servizio presso le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e che gli oneri per la corresponsione al 

predetto personale dei compensi di cui all’articolo 3, commi 1, 2 e 5 della medesima ordinanza 

sono posti a carico delle risorse stanziate per l’emergenza;  

• l’art. 5, comma 5, che prevede che ai fini dell’attuazione di quanto previsto dal comma 4, il 

Commissario provvede mediante la sottoscrizione con gli enti e le strutture di appartenenza di 

accordi ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, nei quali sono disciplinate anche le modalità 

di erogazione dei compensi previsti oltre che il rimborso delle spese per missioni effettuate a 

Napoli o all’isola di Ischia nella misura di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti; 

 

VISTA l’OCDPC n. 954 del 24 dicembre 2022, ed in particolare l’art. 3, che integra e modifica 

l’art. 5 dell’OCDPC n. 951/2022;    

 

VISTO il piano degli interventi urgenti, approvato dal Dipartimento per la protezione Civile 

con nota n. 11790 del 03.03.2023 ed in particolare la voce n. 12 “Ulteriori professionalità - art. 

5, comma 4 OCDPC n. 951/2022” finanziata per euro 631666,67; 

 

CONSIDERATO che in attuazione della normativa sopra richiamata, veniva stipulato accordo 

ex art. 15 della legge n. 241 del 1990 per la posizione di comando di personale ai fini dell’espletamento 

delle funzioni connesse all’emergenza in corso sull’isola di ischia in seguito agli eventi a partire dal 26 

novembre 2022, ai sensi dell’OCDPC n. 951/2022 tra  il  Commissario straordinario del Governo 

per gli interventi nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno 

dell’isola di Ischia interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, in qualità di 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi 

verificatisi a far data dal 26 novembre 2022, ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della protezione civile (OCDPC) n. 948 del 30 novembre 2022,  e l’Arma dei Carabinieri, per 

l’assegnazione in avvalimento del Vice Brigadiere Salvatore Buono, giusto protocollo n. 

2886E/CD/ISCHIA del 26/09/2023;  

 

DATO ATTO che il Vice Brigadiere Salvatore Buono in esecuzione dell’accordo sopra 

menzionato prendeva servizio presso la struttura commissariale in data 2 ottobre 2023; 

 

CONSIDERATA la nota, n. 19/2-9 del 21/12/2023, assunta al prot. 9/E/CD/Ischia del 

02/01/2024 con la quale il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri – Centro Nazionale 

Amministrativo – richiedeva il ristoro degli importi dovuti per l’avvalimento del Vice 

Brigadiere Salvatore Buono consuntivo per il periodo dal 02/10/2023 al 31/12/2023, per un 

totale complessivo di Euro 14.661,99;  

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il rimborso a favore del Comando 

Generale dell’Arma dei Carabinieri – Centro Nazionale Amministrativo degli importi dovuti 

per l’avvalimento del Vice Brigadiere Salvatore Buono consuntivo per il periodo dal 

02/10/2023 al 31/12/2023 , per un totale complessivo di Euro 14.661,99;  

 

DATO ATTO che il Dirigente tecnico competente per materia, geol. Vincenzo Albanese ha 

già verificato, con riferimento all’allegata relazione istruttoria, acquisita agli atti: 

- la regolarità dell’istruttoria tecnica anche in relazione alle norme di natura contabile; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

- la copertura finanziaria della relativa spesa con il supporto del coordinatore dell’area 

contabile; 

   

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore del Comando Generale dell’Arma dei 

Carabinieri – Centro Nazionale Amministrativo per l’importo di euro 14.661,99 

(quattordicimilaseicentosessantuno/99) con accredito su conto corrente bancario IBAN 

IT63Z0100003245350016364206; 

- di dare atto che la somma di € 14.661,99 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 accesa sulla 

Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di trasmettere il presente decreto al Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri – Centro 

Nazionale Amministrativo; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it 

 

Napoli, data protocollo 

 

Attestazione Copertura Finanziaria della Spesa  

Il Funzionario   

Dott. Giuseppe Di Nardo 
 

  

 

Il Dirigente 

 

Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 

 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
On.le Avv. Giovanni Legnini 

 

 


		2024-02-29T12:30:12+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-03-01T10:19:35+0000
	VINCENZO ALBANESE


		2024-03-01T17:53:58+0100
	LEGNINI GIOVANNI




